农 业 机 械 推 广 鉴 定 大 纲
DG
DG/T 306—2024
多功能履带式管理机
2024-04-29发布 2024-04-29实施
 中华人民共和国农业农村部  发布
DG/T 306—2024
I

机重新试验。
4.4 产品型号编制规则
多功能履带式管理机型号表示方法如下：
3  G -□□-□
                      改进代号：用A、B、C……表示，基本型不标
                      主参数：标定（额定）功率（kW）(注：功率值只舍不进，取整至个位数)
                      小类分类：管理机
                      大类分类：田间管理机械
示例：配套动力18.38 kW的多功能履带式管理机表示为：3G-18。
4.5 生产量和销售量
初次申请推广鉴定的产品的生产量应不少于 15台，销售量应不少于 10台。
5 初次鉴定
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、限制范围及检查方法见表 2。制造商填报的产品规格表的设计值应与其提供的
产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计值对样机的相
应项目进行一致性检查。
表2 一致性检查项目、限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对
2 结构型式 一致 核对（乘座式、步行操纵式、遥控操纵式）
3 整机外形尺寸（长×宽×高） 允许偏差为 5% 测量（包容样机最小长方体的长、宽、高）
4 配套动力标定（额定）功率 一致 核对
5 配套动力标定（额定）转速 一致 核对
6 工作电压 一致 核对
DG/T 306—2024
3
表 2  一致性检查项目、限制范围及检查方法（续）
序号 检查项目 限制范围 检查方法
7 蓄电池类型 一致 核对
8 蓄电池容量 一致 核对
9 发动机输出传动方式 一致 核对发动机至传动箱处
10 主离合器型式 一致 核对样机
11 主离合器状态 一致 核对（常开、常闭）
12 工作部件传动方式 一致 核对（齿轮传动、链条传动等）
13 工作部件联接方式 一致 核对
14 最小离地间隙 不小于设计值 核对
15 制动方式 一致 核对
16 变速箱型式及档位数 一致 核对（机械式等  前进档数+后退档数）
17 配套开沟装置型式 一致 核对
18 配套施肥装置排肥器型式 一致 核对
19 配套施肥装置施肥开沟器型式 一致 核对
20 配套培土装置型式 一致 核对
21 配套培土装置工作宽度 允许偏差为 5% 测量(取土刀两侧回转端面之间的距离)
22 配套割草装置型式 一致 核对
23 配套割草装置作业幅宽 允许偏差为 5% 测量(割草刀两侧回转端面之间的距离)
24 履带轨距 允许偏差为 5% 测量
25 履带节距 一致 测量
26 履带节数 一致 核对
27 履带宽度 允许偏差为 3% 测量
注 1：外形尺寸是指在硬化检测场地上，带主要工作部件时测量的包容样机最小长方体的长、宽、高。
注 2：根据配套功能，选择适用的项目，不适用项目填“/”。
5.1.2 判定规则
一致性检查的全部项目的结果均满足表 2要求时，一致性检查结论为符合大纲要求；否则，一致性
检查结论为不符合大纲要求。
5.2 安全性评价
5.2.1 安全性能
5.2.1.1 驾驶员耳位噪声
5.2.1.1.1 试验条件
    在测试场地中心周围半径 25 m 范围内，不得有如建筑物、围墙、岩石和机器设备等大的噪声反射
物。测量时，天气良好，风速不大于 5 m/s，实测噪声值与本底噪声值之差不小于 10 dB（A）。
5.2.1.1.2 试验方法
驾驶员在操纵位置处噪声应不大于 95 dB（A）。在多功能履带式管理机满负荷正常作业下运转，
待其稳定后，测定驾驶员耳位噪声。驾驶员在操纵位置，传声器应置于距驾驶员头部垂直中心面 250 mm
±20 mm处，传声器轴线应水平，膜片朝前，传声器中心高度及前后位置与驾驶员眼睛成直线，采用“A”
计权“慢档”测量驾驶员耳位噪声，左右两侧各测 3次取平均值。
5.2.1.2 驻车制动
多功能履带式管理机应能在大于 25%(14°3′)的干硬纵向坡道上可靠停驻。变速器置于空挡，发
动机熄火，保持时间不少于 5 min。上下坡各试验 1次。
5.2.1.3 自动停止、熄火装置
采用遥控操纵时，遥控器失灵、断电时，多功能履带式管理机应有工作装置能自动停止或发动机熄
4
DG/T 306—2024